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Anotace

Bakalářská práce obsahuje komplexní pohled na řešené téma sociálních sítí ve

vzdělávání. Nabízí pohled na historii a vývoj sociálních sítí. Dále pojednává o

všeobecných faktech sociálních sítí a nabízí detailní prozkoumání vybraných zástupců.

V praktické části se práce zaměřuje na zobrazení reálných vzdělávacích projektů a jejich

prozkoumání jak z hlediska vzdělávacího, tak i z hlediska jejich popularity. Poslední částí

bakalářské práce je dotazníkové šetření, které se zabývá kromě všeobecného chování

uživatelů sociálních sítí i hlavní náplní této práce a to využíváním různých vzdělávacích

projektů pomocí sociálních sítí. Závěrem práce je shrnutí a vyhodnocení výsledků práce.
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Annotation

The bachelor thesis analyzes the role of social networks in education. It contains the

history and development of social networks. General facts about social media as well as a

detailed description of specific networks is included. The practical part is concerned with

analyzing existing educational projects, their educational value and popularity. The last

part of the thesis consists of a survey. The survey is designed to explore the general

behavior of social network users as well as the main aim of the thesis – various educational

projects that include social networks. In the final part, summary and data assessment is

discussed.
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1 ÚVOD

Téma této bakalářské práce- Sociální sítě a jejich využití ve vzdělávání, respektive

volba téma je reakcí na stále rostoucí počet sociálních sítí. Tyto sociální sítě jsou čím dál

častěji součástí životů jejich uživatelů. Sociální sítě mají velkou výhodu v tom, že lidé

nejsou závislí pouze na lidech ze svého okolí, ale mohou komunikovat i s lidmi z druhé

strany světa a s nimi sdílet nadšení nad nějakou oblastí. Spojení sociálních sítí právě se

vzděláváním je aktuálním tématem. Vzdělávání tímto způsobem by mohlo do budoucna ve

vzdělávacím systému sehrát obrovskou roli už jen proto, že technika je do života člověka

zapojována stále víc. V bakalářské práci je možné vypozorovat, jak hluboce a jestli vůbec

jsou sociální sítě využívány nějakým smysluplným způsobem a ne jenom k prokrastinaci.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je zmapovat základní historické milníky sociálních sítí.

V následující kapitole vytvořit přehled, jaké sociální sítě existují a jak ty nejznámější

fungují a jaké skýtají možnosti. V praktické části bakalářské práce představit několik

zajímavých vzdělávacích projektů z různých sociálních sítí. Na konec celé práce bude

provedeno dotazníkové šetření se snahou zjistit, jak se uživatelé staví k sociálním sítím a

jejich využití ke vzdělávání a následně tento dotazník vyhodnotit.
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3 HISTORIE SOCIÁLNÍCH SÍTÍ

3.1 Úvod do historie

Když se vysloví sousloví sociální síť, tak se většině lidí vybaví Facebook. Ano,

Facebook je sociální síť, avšak není rozhodně jediná, a už vůbec ne první. Prvním a

nejdůležitějším krokem bylo vyrobení samotného počítače a vznik první počítačové sítě.

Byl to právě ARPANET, který odstartoval vznik celosvětového fenoménu jménem

internet. Na něj se pak nabalovaly další projekty, ať už více či méně známé. Postupem

času se internet začal vyvíjet a do podvědomí se začaly dostávat ryze sociální sítě, jako

například SixDegrees.com, Nepster, Facebook nebo YouTube. Následující grafika

zobrazuje postupný vývoj sociálních sítí.
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 Obrázek 1- Vývoj sociálních sítí Zdroj: Cendrine Marrouat [27]
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3.2 Historie sociálních sítí

Sociální síť jako pojem byla známa už před vznikem samotného internetu. Definoval

ji londýnský profesor J. A. Barnes již v roce 1954. Barnes zkoumal vztahy mezi rybáři

v jedné norské vesničce [1]. Díky tomuto výzkumu došel k tomu, že tito rybáři utváří

jakousi vztahovou síť, tedy sociální síť. Díky tomuto výzkumu se dá konstatovat, že

každý z nás je součástí nějaké sociální sítě, ať už jako člen třídního kolektivu nebo

uživatel internetové sociální sítě. [1]

V historii internetu bylo založeno mnoho sociálních sítí. Některé globální projekty se

dočkaly i svých kopií, jako v případě Classmates.com a v České republice používaní

Spolužáci.cz. Obě sítě mají za úkol spojit spolužáky a umožnit jim mezi sebou kontakt.

Zmapovány jsou milníky, které významným způsobem ovlivnily vývoj této oblasti.

Nezůstává opomenuta ani sociální síť jménem Piazza, která se týká přímo a pouze

vzdělávání.

3.2.1 ARPANET

ARPANET je předchůdcem dnešního internetu a zajišťoval propojení mezi

různými místy na světě. Za vznikem sítě ARPANET, v původním znění The Advanced

Research Projects Agency Network, stojí ministestvo obrany USA. Síť založili v roce

1969. Konkrétním úkolem sítě ARPANET bylo především praktické ověření techniky

přepojování paketů [2]. Kromě toho měla být tato síť využita i k mnohem konkrétnějším

a prozaičtějším účelům - měla na dálku umožnit přístup k tehdejším nejvýkonnějším

superpočítačům (resp. k tomu, co bylo v tehdejší době považováno za superpočítače) a

k tomu, co se nacházelo především na významných univerzitách a v jejich výpočetních

střediscích.
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Obrázek 2- Mapa uzlů sítě ARPANET z roku 1972 Zdroj: [24]

Později se však ukázalo, že ho uživatelé využívali především ke komunikaci mezi

sebou. Většina uzlů sítí byla umístěna na akademických půdách univerzit. Postupem

času se síť šířila do celého světa. S příchodem nových technologií začal být ARPANET

nahrazován a roku 1990 byl nadobro odpojen od provozu [2].

3.2.2 SixDegrees

Dá se říci, že SixDegrees byla vůbec první moderní sociální sítí jako takovou.

SixDegrees fungovala na principu založeného profilu, ze kterého měl uživatel možnost

prohlížet profil svých přátel, komunikovat s nimi nebo si prohlédnout jejich přátele.

Síť byla založena v roce 1997 Američanem Andrewem Weinreichem. Za svoji

existenci si síť získala přes jeden milion uživatelů, což byla vzhledem k rozšířenosti

internetu velmi solidní členská základna [6]. Právě díky ještě tolik nerozšířenému

internetu SixDegrees.com v roce 2001 zanikla. Její zakladatel prohlásil: „Při pohledu

zpět vím, že SixDegrees prostě předběhl svou dobu.“ [1]. Vzhledem k pozdějšímu

masivnímu úspěchu se s tímto výrokem dá i souhlasit.
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3.2.3 Facebook

Facebook je asi nejznámější sociální síť na světě. Je založena na profilech lidí, kteří

přidávají na svůj profil různé své názory, události ze života nebo se chtějí pouze pobavit

s přáteli.

Příběh Facebooku se začal psát v roce 2004 na Harvardské univerzitě. Tam student

Mark Zuckerberk vymyslel síť Facebook (pozn. tehdy se síť jmenovala The Facebook).

Původně měla sloužit pouze studentům Harvardské univerzity. O existenci Facebooku

se ovšem dozvěděli i studenti dalších univerzit v USA a Facebook se začal velkou

rychlostí šířit na celé území Spojených států. Netrvalo dlouho a Facebook pronikl i do

evropských vysokých škol. Vzhledem k rychlému postupu a oblíbenosti Facebooku

studenty se rozhodlo o zpřístupnění Facebooku široké veřejnosti [4]. V průběhu let síť

doznala mnoha změn jak po stránce designu, tak i po stránce funkčnosti. V současnosti

je na Facebooku registrováno více než 1,2 miliardy uživatelů, což je více než 17 %

všech obyvatel Země [5].

Obrázek 3- Počty uživatelů podle let Zdroj: Jemima Kiss [5]

V květnu roku 2012 se Facebook stal součástí burzy a je možné zakoupit jeho akcie

[3]. V současné době patří pod Facebook několik dalších sociálních sítí, jako je

například síť Instagram, která se zaměřuje na sdílení fotografií od uživatelů.
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3.2.4 Piazza

Piazza je zástupce sociálních sítí orientovaných pouze na vzdělávání. Do sítě je

možně přispívat buď z pozice studenta nebo naopak z pozice učitele. Učitelé mohou

pořádat kurzy, studenti pokládat otázky a není problém získat odpověď i v pozdních

nočních hodinách.

Nápad vytvořit tuto síť vznikl v roce 2009 v hlavě indické studentky Pooji Sankar.

Pooja Sankar byla studentkou prvního ročníku IT vysoké školy v indickém Kampuru a

měla problém s pochopením programovacích základů. Bohužel, žádný ze zdrojů


[…]


využívat. Možnost ano označilo 315 (58,33 %) dotázaných, možnost nevím vybralo 176

(32,59 %) a pouze 49 (9,07 %) se vymezilo proti takové síti volbou možnosti ne. Čtrnáctá

otázka přinesla asi největší rozpor. Zadáním bylo, zda respondenti znají nějakou sociální

síť zaměřenou na vzdělávání. Naprostá většina, a to 451 (83,52 %), uvedla, že žádnou

nezná. Zbytek uvedl, že nějakou zná, a k odpovědi uvedli její název. Tady přichází mnou

zmiňovaný rozpor s tím, co ještě je sociální síť a co už je pouze normální webová

prezentace. Absolutně nejčastější odpovědí byla stránka Primat.cz, která funguje jako

opora při studiu, ať už formou studijních materiálů nebo hledáním bydlení. Jako další

sociální síť byla uvedena například Piazza, o které jsem se již zmiňoval. Krom jiného byly

uvedeny například sítě jako Scratch, Memrise nebo Coursea. Chybně uváděné byly

normální webové prezentace, jako ekofun.cz, ekospace.cz, helpforenglish.cz nebo

duolingo.cz. Následující otázka mířila k sociální síti Piazza, o které jsem psal v první části

této práce. Výsledek je jednoznačný v neprospěch Piazzy, kdy pouze 8 (1,48 %)

respondentů uvedlo, že danou sociální síť zná. Za poslední otázkou tohoto dotazníku byla

snaha získat názor respondentů na to, jaký vidí potenciál ve využívání sociálních sítí pro

vzdělávání. Respondenti měli možnost ohodnotit potenciál od 1 do 10, kdy 1 měla hodnotu

nejnižšího potenciálu a naopak 10 největší potenciál. Nízký potenciál v tomto oboru vidělo

pouze 18 dotázaných a největší potenciál 16 dotázaných. Jako nejčastější odpověď byla

uvedena 7 a 8 s hodnotou 108, respektive 109. Vypočítaný aritmetický průměr činil

hodnotu 6,12 a medián 6. Z těchto výsledků lze usoudit, že respondenti vidí v této oblasti

poměrně slibný potenciál.
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zmapování historie a vývoje sociálních sítí, představení

nejvýznamnějších zástupců těchto sítí, představení zajímavých vzdělávacích projektů a

závěrečný dotazník, ve kterém bylo zjišťováno všeobecné chování a vztah k sociálním

sítím a vzdělávání na nich.

V části zabývající se historií bylo zmíněno několik hlavních událostí, které byly

důležité pro vývoj této oblasti. Ať už to bylo zahájení provozu předchůdce dnešního

internetu, počítavé sítě ARPANET, vznik první sociální sítě na internetu SixDegrees nebo

zahájení provozu nejpoužívanější sítě Facebook. Práce pokračovala určením jednotlivých

druhů sociálních sítí na obsahově založené, profilové, mikroblogovací, white-label a

mutliuživatelské virtuální. Kromě pozitivních vlastností sociálních sítí byla zmíněna

nebezpečí, která sociální sítě skrývají. Jedná se hlavně o kyberšikanu.

Následovala kapitola, ve které byly představeny tři sociální sítě. Z každého typu

rozdělení sítí, které bylo zmiňováno v předchozí kapitole, byla vybrána jedna síť. Za

obsahově založené byla představena síť YouTube, která je nejpoužívanější sítí pro

přehrávání videí. Jako zástupce mikroblogovacích byl vybrán Twitter, který se vyznačuje

možností psát tzv. tweety o maximální délce 140 znaků. Poslední detailně rozebranou

sociální sítí byl Facebook, který se řadí do sociálních sítí profilově zařazených.

Praktická část práce se zaměřila na dva úkoly. Prvním bylo představení zajímavých

vzdělávacích projektů. Z každé výše zmíněné sociální sítě byl vybrán jeden. Ze sítě

Youtube to byl video projekt ekospace, ve kterém autor poutavým způsobem vysvětluje

mikroekonomii, makroekonomii, management nebo třeba marketing. Z Twittru byl vybrán

velmi netradiční projekt Opráski sčeskí historje. Humorným a nespisovným jazykem je

vytvořen obrázkový komix, který zobrazuje zajímavé momenty historie. Klíč k pochopení

vtipu spočívá ve znalosti historie. Třetím projektem byl Jazykové zajímavosti na

Facebooku. Projekt je zaměřen na zajímavosti, které se v českém jazyce skrývají.

Druhým úkolem praktické části byl dotazník, který měl tři části. V první byly

zjišťovány informace o respondentech, jako je věk, místo bydliště nebo vzdělání. Druhá

část zjišťovala, jaké sociální sítě respondenti využívají nebo jaká je jejich motivace

k užívání sociálních sítí. Naprosto neoblíbenější sítí je Facebook a jako hlavní důvod

k užívání sociálních sítí komunikování s přáteli. Ve třetí části byl zjištěn vztah respondentů
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ke vzdělávání na sociálních sítích. Překvapivě velké množství projevilo zájem o tento

způsob vzdělávání. Další otázky však ukázaly, že největším problém je malé povědomí o

těchto projektech, kterých je velké množství. Pokud se projekty budou dále rozrůstat, jistě

si své příznivce najdou a toto odvětví má svou budoucnost. Což potvrdili i respondenti

v závěrečné otázce, zaměřené na ohodnocení potenciálu.

Na základě výsledků dotazníku je zřejmé, že využívání sociálních sítí je fenomén,

který by se měl smysluplně využít. Proto by bylo zajímavé zjistit, o jaký druh vzdělávání

uživatelé stojí a kolik času jsou ochotni věnovat tomuto způsobu vzdělávání. Případně jak

by reagovali studenti škol, pokud by jako pomůcka pro výuku sloužila sociální síť na, které

tráví volný čas.
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