POSUDEK VEDOUCÍHO **BAKALÁŘSKÉ** PRÁCE

Jméno studenta: **Forman Jiří**

Název práce: **Sociální sítě a jejich využití ve vzdělávání**

Vedoucí práce: doc. RNDr. Petra Poulová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce bylo zmapovat fungování sociálních sítí, **jednotlivé vzdělávací projekty založené na jejich využití** a využívání tohoto vzdělávání skupinou obyvatel od 19 do 29 let.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
1 2 3 4
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na teoretické znalosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na praktické dovednosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

V souladu se zadáním předložená práce poskytuje přehled o nejčastěji používaných sociálních sítích a jejich možném využití ve vzdělávání.

Práce nabízí pohled na historii a vývoj sociálních sítí.

V praktické části se autor zaměřuje na popis tří reálných vzdělávacích projektů a jejich analýzu jak z hlediska vzdělávacího, tak z hlediska popularity mezi uživateli.

Závěrečnou část bakalářské práce tvoří dotazníkové šetření zaměřené na všeobecné chování uživatelů sociálních sítí a využívání různých vzdělávacích projektů založených na sociálních sítích.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce naplnila stanovený cíl a je zpracována kvalitně.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě.

Práci **doporučuji k obhajobě.**

Otázky pro diskusi:

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 4. květen 2014

podpis vedoucího práce